计提比例 0.17% 0.13% 0.33%

对于境外存放在境外上手经纪商的应收货币保证金按账龄补提坏账准备对

报告期内的报表影响如下：

单位：万元

项  目
2019 年 12 月 31 日

/2018 年度

2018 年 12 月 31 日

/2018 年度

2017 年 12 月 31 日

/2017 年度

增加坏账准备余额 770.36  394.25   1,163.05

增加资产减值损失金额

（减少为负数）
376.11  -768.80   -408.40

增加净利润金额（减少为

负数）
-376.11  768.80   408.40

经与同行业公司比较，瑞达期货对于除交易所和商业银行的其他上手方计提

坏账准备，永安期货、海通期货、天风期货、迈科期货、福能期货、金元期货、

长江期货均未对应收货币保证金计提坏账准备，公司对于存放在境外上手经纪商

的应收货币保证金计提政策更加审慎。

6、应收质押保证金

关于南华期货股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的回复

1-1-52

应收质押保证金系公司代客户向期货交易所办理有价证券充抵保证金业务

形成的可用于期货交易的保证金，纳入无风险组合，依据以前年度实际损失率，

结合现实情况，报告期内的坏账准备计提比例为零。

经与同行业公司比较，瑞达期货、永安期货、海通期货、天风期货、迈科期

货、福能期货、金元期货、长江期货未对应收质押保证金计提坏账准备，公司的

计提政策与同行业公司一致。

7、应收风险损失款

应收风险损失款系公司为客户垫付而尚未收回的风险损失款，如客户期货业

务发生的穿仓损失等。公司根据历史经营判断账龄 1 年以上的应收风险损失款回

收可能性较小，故对账龄 1 年以上应收风险损失款全额计提坏账准备，1 年以内

不计提。

报告期内，应收风险损失款减值准备计提的具体情况如下：

单位：万元

项  目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

账面余额  67.86  19.73  19.73

坏账准备  22.13  19.73  18.93

账面价值  45.73  -  0.80

计提比例 32.61% 100% 95.94%

经与同行业公司比较，永安期货对应收风险损失款未计提坏账，公司应收风

险损失款的坏账计提政策较为审慎，符合业务开展的实际情况。

（二）变更追溯未对报告期内公司财务造成重大影响

该次前期差错更正对财务报表的主要项目影响如下：

1、对资产负债表的影响

单位：万元

2019 年 12 月 31 日

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

其他应收款   18,094.76   17,584.69   -510.07  -2.82%

结算备付金   4,181.38  4,150.20   -31.18  -0.75%

关于南华期货股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的回复

1-1-53

应收货币保证金   442,419.14  441,648.78   -770.36  -0.17%

盈余公积   7,214.74  7,235.52   20.78  0.29%

一般风险准备   9,357.60  9,378.38   20.78 0.22%

未分配利润  79,733.78   78,383.68   -1,350.10  -1.69%

所有者权益  245,365.91   244,057.38   -1,308.53  -0.53%

2018 年 12 月 31 日

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

其他应收款 41,372.63 39,966.53 -1,406.10 -3.40%

结算备付金 5,077.74 4,928.48 -149.26 -2.94%

应收货币保证金 313,619.42 313,225.18 -394.25 -0.13%

盈余公积 6,646.09 6,666.87 20.78 0.31%

一般风险准备 8,484.68 8,505.47 20.78 0.24%

未分配利润 73,904.65 71,916.57 -1,988.08 -2.69%

所有者权益 208,466.90  206,517.30  -1,949.61  -0.94%

2017 年 12 月 31 日

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

其他应收款 57,997.63  55,468.43  -2,529.20  -4.36%

结算备付金 2,875.92  2,826.05  -49.87  -1.73%

应收货币保证金 357,071.20  355,908.15  -1,163.05  -0.33%

盈余公积 5,942.61  5,963.39  20.78  0.35%

一般风险准备 7,688.25  7,709.04  20.78  0.27%

未分配利润 64,811.27  61,027.59  -3,783.68  -5.84%

所有者权益   195,531.85   191,789.73   -3,742.12  -1.91%

注：上表中 2019 年和 2018 年更正前的数据为 2019 年和 2018 年仍按照此前的坏账准备计提政策测算

得出的资产负债表数据，2019 年和 2018 年更正后的数据为采取新的坏账准备计提政策而形成的资产负债

表数据。

该次前期差错更正使得公司截至 2017 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日和

2019 年 12 月 31 日的未分配利润分别减少 3,783.68 万元、1,988.08 万元、1,350.10

万元，对各期末未分配利润的影响比例分别为-5.84%、-2.69%及-1.69%，前期差

错更正未对资产负债表造成重大影响。

2、对利润表的影响

单位：万元

2019 年

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

关于南华期货股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的回复

1-1-54

资产减值损失  1,300.89   662.90   -637.99  -49.04%

净利润 7,319.03 7,957.01 637.99 8.72%

扣除非经常性损

益后的归属于公

司普通股股东的

净利润

5,883.20 6,521.19 637.99 10.84%

2018 年

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

资产减值损失 791.82 -1,000.69 -1,792.51 -226.38%

净利润 10,571.14 12,363.65 1,792.51 16.96%

扣除非经常性损

益后的归属于公

司普通股股东的

净利润

10,414.14 12,209.74 1,795.60 17.24%

2017 年

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

资产减值损失 1,290.80  2,989.84  1,699.05  131.63%

净利润 19,446.30 17,747.25 -1,699.05 -8.74%

扣除非经常性损

益后的归属于公

司普通股股东的

净利润

18,790.04 17,090.99 -1,699.05 -9.04%

注：上表中 2019 年和 2018 年更正前的数据为 2019 年和 2018 年仍按照此前的坏账准备计提政策测算

得出的利润表数据，2019 年和 2018 年更正后的数据为采取新的坏账准备计提政策而形成的利润表数据。

该次前期差错更正使得 2017 年度、2018 年度和 2019 年度的净利润分别减

少 1,699.05 万元、-1,792.51 万元及-637.99 万元，对各年度净利润的影响比例分

别为-8.74%、16.96%及 8.72%，前期差错更正未对利润表造成重大影响。

三、中介机构核查意见

保荐机构及会计师执行了以下核查程序：

1、了解公司与应收款项相关的业务流程和核算方法；

2、进行管理层访谈，了解公司坏账计提政策以及确定政策的依据，评价其

合理性；

3、对照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》和《企业会计准

则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，了解公司前期差

关于南华期货股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的回复

1-1-55

错更正的依据，评价其合理性；

4、了解与应收款项减值相关的关键内部控制，评价这些控制设计合理性，

确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；

5、复核管理层对应收款项进行减值测试的相关考虑和客观证据，评价管理